
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Правилами предоставления и расходования субсидий 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской 
области на реализацию мероприятий муниципальных программ развития 
малого и среднего предпринимательства, утвержденными постановлением 
Правительства Мурманской области от 07.02.2022 № 63-ПП «О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Мурманской области» 
в целях реализации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства, стимулирование инвестиционной деятельности ЗАТО 
г.Североморск» муниципальной программы «Развитие конкурентоспособной 
экономики ЗАТО г.Североморск» на 2021 - 2025 годы, утвержденной 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 325, 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск  

 

          от 23.03.2022 г.                                                                   № 438

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 18.05.2021 № 914 «Об утверждении  
Порядка предоставления грантов  
начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства ЗАТО г.Североморск - 
производителям товаров, работ, услуг  
посредством субсидирования части затрат  
по государственной регистрации юридического  
лица или индивидуального предпринимателя, 
расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности,  
выплат по передаче прав на франшизу 
и приобретение основных средств» 



2 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск 18.05.2021 № 914 «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства ЗАТО 
г.Североморск – производителям товаров, работ, услуг посредством субсиди-
рования части затрат по государственной регистрации юридического лица 
или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу 
и приобретение основных средств» (далее - постановление): 

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:  
«Об утверждении Порядка предоставления грантов начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства ЗАТО г.Североморск – 
производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на условиях доле-
вого финансирования целевых расходов по государственной регистрации 
юридического лица и индивидуального предпринимателя, расходов, свя-
занных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче 
прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение основных средств, 
в том числе при заключении договора коммерческой концессии». 

1.2. В приложении № 1 к постановлению по тексту слова «Порядок 
предоставления грантов начинающим субъектам малого и среднего предпри-
нимательства ЗАТО г.Североморск – производителям товаров, работ, услуг 
посредством субсидирования части затрат по государственной регистрации 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, свя-
занных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче 
прав на франшизу и приобретение основных средств» заменить словами 
«Порядок предоставления грантов начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства ЗАТО г.Североморск – производителям товаров, работ, 
услуг, предоставляемые на условиях долевого финансирования целевых 
расходов по государственной регистрации юридического лица и индиви-
дуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринима-
тельской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный 
взнос) и приобретение основных средств, в том числе при заключении 
договора коммерческой концессии».  

1.3. В подпункте 1 пункта 1.4 приложения № 1 к постановлению 
исключить слова «…в течение последних 3 лет». 

1.4. Подпункт 10 пункта 1.4 приложения № 1 к постановлению изложить 
в новой редакции: 

«10) «Аналогичная поддержка» - поддержка, оказываемая в отно-
шении одного и того же субъекта малого и среднего предпринимательства, 
условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки  
и цели ее оказания;». 

1.5. Пункт 1.6 приложения № 1 к постановлению дополнить абзацем: 
«Гранты субъектам малого предпринимательства, осуществляющим 

розничную и оптовую торговлю, составляют не более 50% от общей суммы 



3 
 

субсидии муниципальному образованию из областного бюджета на реали-
зацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего 
предпринимательства.».   

1.6. Подпункт 2 пункта 2.1 приложения № 1 к постановлению изложить 
в новой редакции: 

«2) претендент (индивидуальный предприниматель или учредитель 
(каждый из учредителей) юридического лица) прошел краткосрочные курсы 
обучения основам предпринимательской деятельности и предоставили доку-
менты, подтверждающие факт их прохождения, и рецензию на разра-
ботанный бизнес-проект. Прохождение претендентом (индивидуальным 
предпринимателем или учредителем (каждым из учредителей) юриди-
ческого лица) краткосрочного обучения не требуется для начинающих 
предпринимателей, имеющих диплом о высшем образовании;». 

1.7. Подпункт 10 пункта 2.1 приложения № 1 к постановлению –
исключить. Нумерацию подпунктов 11 - 15 пункта 2.1 приложения № 1  
к постановлению изменить на 10 - 14 соответственно. 

1.8. Подпункт 6 пункта 2.2.1 приложения № 1 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«6) субъекты малого и среднего предпринимательства, бизнес-проекты 
которых соответствуют одному или нескольким из нижеперечисленных 
условий: 

а) обеспечение занятости инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте 
до 7 (семи) лет, сирот, выпускников детских домов, а также лиц, освобо-
жденных из мест лишения свободы в течение 2 (двух) лет, предшествующих 
дате проведения конкурсного отбора, при условии, что среднесписочная 
численность указанных категорий граждан среди их работников составляет 
не менее 50%, а доля в фонде оплаты труда - не менее 25%; 

б) предоставление регулярно, систематически на безвозмездной 
и/или льготной основе социально-бытовых и социально-медицинских услуг 
пенсионерам и инвалидам; 

в) предоставление регулярно, систематически (не реже 1 раза в 2 месяца 
в течение календарного года или в течение 6 месяцев календарного года  
с периодичностью не реже 1 раза в месяц) на безвозмездной и/или льготной 
основе услуг инвалидам и детям-сиротам в следующих сферах деятельности: 

- профессиональная ориентация и трудоустройство, включая содействие 
занятости и самозанятости; 

- социальное обслуживание в области здравоохранения, физической 
культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных 
кружках, секциях, студиях; 

- культурно-просветительская деятельность (музеи, театры, школы-
студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские); 

- образовательные услуги; 
г) производство медицинской техники, протезно-ортопедических изде-

лий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалы, 
которые могут быть использованы исключительно для профилактики 
инвалидности или реабилитации инвалидов.». 



4 
 

1.9. В подпункте 1 пункта 2.2.2 приложения № 1 к постановлению 
слова «…с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации…» 
заменить словами «…с сокращением в Вооруженных Силах Российской 
Федерации…». 

1.10. В подпункте 1 пункта 2.2.3 приложения № 1 к постановлению 
слова «…до 30 лет...» заменить словами «…до 35 лет…». 

1.11. Подпункт 2 пункта 2.2.3 приложения № 1 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«2) юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадле-
жащая физическим лицам, указанным в подпунктах 1 - 3 пункта 2.2.1, 
подпункте 1 пункта 2.2.2, подпункте 1 пункта 2.2.3, составляет более 50 про-
центов;». 

1.12. В шестом абзаце в пункте 3.6 приложения № 1 к постановлению 
слова «…копию диплома о высшем юридическом и (или) экономическом 
образовании» заменить словами «…копию диплома о высшем образовании». 

1.13. Пункт 5.1 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 
редакции:  

«5.1. Максимальная сумма гранта устанавливается в следующих 
размерах: 

5.1.1. Максимальная сумма гранта не может превышать 500,0 тыс. руб. 
на одного Получателя гранта. 

5.1.2. Исключение составляет случай, когда учредителями вновь 
созданного юридического лица являются несколько физических лиц, вклю-
ченных в приоритетную целевую группу получателей гранта, сумма гранта 
указанному юридическому лицу не должна превышать произведения числа 
указанных учредителей на 500,0 тыс. руб., но не более 1 000,0 тыс. руб.  
на одного Получателя гранта. 

Получателями грантов из числа приоритетной группы являются физи-
ческие лица, относящиеся к категориям А, Б или В, или юридические лица, 
одним из учредителей которых является физическое лицо, относящееся  
к категориям А, Б или В, доля которого в уставном капитале составляет 
более 50%.». 

1.14. Пункт 5.2 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«5.2. Гранты предоставляются при условии софинансирования 
(собственный финансовый вклад) начинающим СМСП расходов на реали-
зацию проекта в размере не менее 15% от суммы получаемого гранта, 
указанной в пункте 5.1.1 настоящего Порядка (до 500,0 тыс. руб.), и в размере 
не менее 45% от суммы получаемого гранта, указанного в пункте 5.1.2 
настоящего Порядка (до 1 000,0 тыс. руб.).». 

1.15. Второй абзац пункта 5.5 приложения № 1 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«- приобретение основных средств для целей ведения предпринима-
тельской деятельности, в том числе при заключении договора коммерческой 
концессии (трактование определения «основные средства» согласно 



5 
 

пункту 46 приказа Минфина России от 29.07.98 № 34н (ред. от 11.04.2018) 
«Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгал-
терской отчетности в Российской Федерации» (зарегистрирована в Минюсте 
России 27.08.98 № 1598);».  

1.16. Пункт 5.8 приложения № 1 к постановлению дополнить 
пунктом 5.8.3 следующего содержания: 

«5.8.3. Предоставляет в Уполномоченный орган собственноручно заве-
ренную копию зарегистрированного в установленном порядке договора 
коммерческой концессии (обязательство о предоставлении указанного 
договора).». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
7/юв 


